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2009년도제2회대전광역시기금운용변경계획안

(행정자치위원회소관)

본 기금운용변경계획안은 2009년 8월 17일 대전광역시장으로

부터 제출되어 2009년 8월 18일 우리 위원회에 회부되었음.

1. 제안이유

지방자치단체 기금관리기본법 제11조의 규정에 의거 2009년도

제2회 대전광역시 기금운용변경계획안을 수립‧작성하고 대전광역시

의회의 심의‧의결을 받고자함.

2. 주요내용

가. 기금운용의 공공성과 재정의 효율성 증진 및 투명성 확보

나. 실효성이 낮은 사업의 예산전환 및 유사기금의 통․폐합 추진

다. 여유자금 통합운용을 통한 수익성 제고 및 투자재원 활용

3. 2009년도 기금운용 개요

가. 관련근거

○ 「지방자치법」 제142조

○ 「지방자치단체 기금관리기본법」

○ 「대전광역시 기금관리기본조례」
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나. 기금운용 변경계획 총괄

2009년도 제2회 대전광역시 기금운용계획 변경안은 총 21종으로

전체 규모를 살펴보면 4,357억2,300만원으로 이는, 기정예산액 4,414억

4,900만원 대비 1.3%인 57억 2,600만원이 감소한 규모이며, 기금별 규모

는 다음과 같음

 《표1》

(단위：백만원)

기 금 별 예  산  안 기 정 예 산
2회추경

비고
증감액 증감율(%)

합 계 435,723 441,449 △5,726 △1.3

통 합 기 금 201,531 207,317 △5,786 △2.8

개 별 기 금 ( 2 0 종 ) 234,192 234,132 60 0.0

통합관리기금의경우기정예산액대비 2.8%인 57억 8,600만원이 감소한

2,015억 3,100만원이며, 20종의 개별기금은 기정예산액 대비 6,000만원

이 증가한 2,341억 9,200만원으로 편성되었음.

기금별 세입․세출 예산 규모는 다음과 같음

세입분야는 하반기통합기금예탁금상환금 61억원및 예탁금 이자수입

3억원, 중소기업육성기금의 대덕벤처투자조합 청산분배금 등 기타사업

수입 10억원, 도시주거환경정비기금의 목동1구역 국공유지 매각대금 5억원

등을 각각 계상한 반면, 개별기금의통합기금예탁금 122억원, 민간융자금

이자수입 12억원 등은 각각 감액 편성 계상 되었음.

세출분야는 통합관리기금의 경우 금융기관 예치금 122억원 감소

및 예수금원리금상환 64억원 증가, 문화예술진흥기금 90억원을 문화

재단출연금으로, 운수사업기금은 일반택시 카드결제기 설치지원비
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6억원 등 총 11억원을, 도시주거환경정비기금은 목동1구역 주택재

개발정비사업 반환금 6억원 등 기금별 세출 변경사항이 각각 편성

계상되었음.

기금별 세입․세출 예산 총괄 규모는 다음과 같음.

 《표2》

(단위 : 백만원)

기  금  명 예산안
ⓐ

       %
    구성비

기정예산
ⓑ

        %
     구성비

증감액ⓒ
ⓒ=ⓐ-ⓑ

       %
    증감율

합       계 ( 2 1 종 ) 435,723 100.0 441,449 100.0 △5,726 △1.3

통 합 관 리 기 금 201,531 46.2 207,317 47.0 △5,786 △2.8

개 별 기 금 소 계 ( 2 0 종 ) 234,192 53.8 234,132 53.0 60 0.0

감 채 적 립 기 금 39,143 9.0 39,143 8.9 0 0.0

중 소 기 업 육 성 기 금 38,972 8.9 39,179 8.9 △207 △0.5

과 학 기 술 육 성 기 금 616 0.3 616 0.1 0 0.0

근 로 복 지 기 금 1,043 0.2 1,043 0.2 0 0.0

후 계 농 업 경 영 인 육 성 기 금 3,187 0.7 3,187 0.7 0 0.0

보 성 장 학 기 금 330 0.1 330 0.1 0 0.0

문 화 예 술 진 흥 기 금 9,730 2.2 9,710 2.2 20 0.2

체 육 진 흥 기 금 10,877 2.5 10,877 2.5 0 0.0

재 해 구 호 기 금 22,483 5.2 22,483 5.1 0 0.0

사 회 복 지 기 금 5,376 1.2 5,376 1.2 0 0.0

청 소 년 육 성 기 금 2,260 0.5 2,260 0.5 0 0.0

여 성 발 전 복 지 기 금 4,342 1.0 4,342 1.0 0 0.0

식 품 진 흥 기 금 7,468 1.7 7,468 1.7 0 0.0

녹 지 기 금 9,507 2.2 9,507 2.2 0 0.0

주 민 지 원 기 금 938 0.2 938 0.2 0 0.0

운 수 사 업 기 금 4,412 1.0 4,412 1.0 0 0.0

재 난 관 리 기 금 56,680 13.0 56,691 12.7 △11 0.0

도 시 ․주 거 환 경 정 비 기 금 7,283 1.7 7,025 1.6 258 3.7

도 시 균 형 발 전 기 금 2,972 0.7 2,972 0.7 0 0.0

농 촌 지 도 자 육 성 기 금 6,573 1.5 6,573 1.5 0 0.0
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다. 행정자치위원회 소관

1) 기금운용계획

2009년도제2회대전광역시기금운용변경계획안중 행정자치위원회

소관 기금 조성규모는 총 5종으로 다음과 같음.

 《표3》
(단위：백만원)

구분 기 금 명 08년도말
현재액ⓐ

’09년도 제2회 
기금운용변경계획

현 재 액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-
ⓒ

증 감

ⓓ-ⓐ
수입ⓑ 지출ⓒ

계  5종 211,431 50,179 60,431 201,179 △10,252

1  통합관리기금 156,466 45,065 35,988 165,543 9,077

2  감채적립기금 35,536 3,607 14,200 24,943 △10,593

3  보성장학기금 314 16 13 317 3

4
 문화예술진흥   

기 금
8,760 970 9,730 0 △8,760

5  체육진흥기금 10,355 521 500 10,376 21

2) 자금운용계획

가) 수입계획

행정자치위원회 소관 기금의 수입계획 금액은 총 5종 2,616억

1,085만원으로, 주요내용은 출연금 20억, 보조금 3억 3,000만원, 예탁금

상환금 671억 3,202만원, 예수금 1,793억 4,293만원, 이자수입 128억

590만원 등임.
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 《표4》
(단위：천원)

구     분
수  입  계  획

계 출연금 보조금 예탁금
상환금

예치금
회  수 예수금 이자

수입 기타

합 계(5종) 261,610,846 2,000,000 330,000 67,132,016 179,342,927 12,805,903

통 합 관 리 기 금 201,530,753 12,166,600 179,342,927 10,021,226

감 채 적 립 기 금 39,143,463 1,800,000 35,536,454 1,807,009

보 성 장 학 기 금 329,653 313,858 15,795

문화예술진흥기금 9,730,017 200,000 330,000 8,760,138 439,879

체 육 진 흥 기 금 10,876,960 10,354,966 521,994

나) 지출계획

행정자치위원회소관기금의지출계획 금액은 총 2,616억 1,085만원

으로, 고유목적사업비 154억 1,256만원, 예탁금 584억 6,753만원,

예치금 1,655억 4,293만원, 예수금원리금상환 221억 8,783만원임.

 《표5》
(단위：천원)

구         분
지  출  계  획

계 고유목적
사 업 비 예탁금 예치금 예  수  금

원리금상환 기타

합   계(5종) 261,610,846 15,412,560 58,467,533 165,542,927 22,187,826

통 합 관 리 기 금 201,530,753 13,800,000 165,542,927 22,187,826

감 채 적 립 기 금 39,143,463 14,200,000 24,943,463

보 성 장 학 기 금 329,653 12,560 317,093

문화예술진흥기금 9,730,017 700,000 9,030,017

체 육 진 흥 기 금 10,876,960 500,000 10,376,960
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4. 검토의견

2009년도 제2회 대전광역시 기금운용변경계획안은 대전문화재단

설립에 따른 출연금 90억 3,000만원, 일반제조업체에 지원되는 민간

융자금 금리 인하에 따른 이자수입금 12억 3,546만원 감소, 통합관

리기금 예수금과 예치금 변동 사항 등 변화된 현실을 반영한 사항

으로 큰 문제점이 없는 것으로 사료됨.

다만, 그동안 지속적으로 추진되고 있는 후계농업경영인육성

기금과 농촌지도자육성기금에 대한 통․폐합문제가 조속한 시일

내 마무리 되어야 하겠으며 기타 유사 기금에 대한 통․폐합도

강력한 추진의지를 발휘하여야 하겠음.

또 2010년부터 활용될 근로복지기금에 대해서는 통합관리기금과 연

계는 물론 근로복지증진에 관한 사업과 활동 등에 적정하게 지원될

수 있도록 체계적인 사전준비와 종합적인 운용계획이 수립되어야

하겠음.

아울러 문화예술진흥기금의 경우도 기금 폐지에 따른 사후정산

과 법인 설립 이후의 인수인계 절차 등 추진에 소홀함이 없도록

하여야 하겠음.

이와 함께 기금을 집행할 때에는 『지방자치단체 기금관리기본법』

제6조 제1항 및 『재무회계규칙』의 규정에 의거 기금운용부서에서

집행품의서를 작성하여 총괄기금관리관의 협의를 받아 자체 또는

회계부서에 의뢰하여 집행하고, 증빙서류는 해당 실과에서 보관

하도록 규정하고 있는바, 총괄기금관리부서에서는 집행상황관리에 만전

을 기하고, 해당 기금 운용부서에서는 정확하고 엄정하게 집행될 수

있도록 하여야 하겠음.

이상으로 2009년도 제2회 대전광역시 기금운용변경계획안에

대한 검토보고를 모두 마치겠음.


